№ 1-192/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Гусиноозерск 13 июля 2021 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бадлуевой Е.А., при помощнике судьи Жербахановой К.В., с участием государственного обвинителя – помощника Гусиноозерского межрайонного прокурора РБ Тугутовой Д.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Цыремжитовой С.О., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в с. Бичура Бичурского района Республики Бурятия, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, чабанская стоянка 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Летом 2018 года у ФИО1, находившегося в неустановленном дознанием месте, достоверно знающего о том, что в шкафу в зале 

<

адрес> Республики Бурятия хранится нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62 мм., изготовленное самодельным способом по типу обрезов путем укорачивания ствола, а также путем внесения изменений в конструкцию охотничьего гладкоствольного ружья модели «ЗК», 10 боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию - промежуточных патронов центрального воспламенения калибра 7,62x39 мм, изготовленных промышленным способом, принадлежащих его покойному отцу ФИО2, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение указанных огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая, что совершает незаконные действия с огнестрельным оружием и боеприпасами, сознавая, что не имеет соответствующего разрешения на приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда общественной безопасности в сфере обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, желая совершения указанных действий и наступления указанных последствий, осознавая, что незаконно приобретает огнестрельное оружие и боеприпасы для личного использования, желая совершить указанные действия, в неустановленное дознанием дату и время летом 2018 года пришел в дом по адресу: 

<

адрес>, где забрал из шкафа указанные предметы, тем самым приобрел нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62 мм, изготовленное самодельным способом по типу обрезов путем укорачивания ствола, а также путем внесения изменений в конструкцию охотничьего гладкоствольного ружья модели «ЗК», 10 боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию - промежуточных патронов центрального воспламенения калибра 7,62x39 мм, изготовленных промышленным способом.

После чего ФИО1 с целью дальнейшего хранения указанных боеприпасов летом 2018 года в неустановленные дознанием дату и время взял присвоенные им нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62 мм, изготовленное самодельным способом по типу обрезов путем укорачивания ствола, а также путем внесения изменений в конструкцию охотничьего гладкоствольного ружья модели «ЗК», 10 боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию - промежуточных патронов центрального воспламенения калибра 7,62x39 мм, изготовленных промышленным способом, и действуя с прямым умыслом, осознавая, что не имеет соответствующего разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, желая совершить указанные действия, незаконно приобретенные им нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62 мм, изготовленное самодельным способом по типу обрезов путем укорачивания ствола, а также путем внесения изменений в конструкцию охотничьего гладкоствольного ружья модели «ЗК», 10 боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию - промежуточных патронов центрального воспламенения калибра 7,62x39 мм, изготовленных промышленным способом, привез на ферму, расположенную в местности «Стрелка», что на расстоянии около 8 км в южном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, где на территории фермы в доме хранил до 14 час. 20 мин. 16 февраля 2021 года, осуществив тем самым незаконное хранение указанных огнестрельного оружия и боеприпасов. 

В неустановленный дознанием период времени с 2019 года по 2020 год ФИО1, находясь в неустановленном дознанием месте на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, использовал 5 незаконно приобретенных и хранимых боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию - промежуточных патронов центрального воспламенения калибра 7,62x39 мм, изготовленных промышленным способом.

Своими действиями ФИО1 нарушил правила приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, регламентированные ст. 13 Федерального Закона Российской Федерации от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», которой предусмотрено право на приобретение охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом гражданами Российской Федерации, которым в установленном порядке предоставлено право на охоту, при условии, что они занимаются профессиональной деятельностью, связанной с охотой, либо имеют в собственности охотничье огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие не менее пяти лет, требования ст. 22 ФЗ «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, а также требования ст. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21 июля 1998 года, согласно которой хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в подразделении службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов разрешение на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

16 февраля 2021 года в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 50 мин. в доме, расположенном на ферме на расстоянии 

<

адрес> Республики Бурятия, были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 нарезное самодельное огнестрельное оружие калибра 7,62 мм, изготовленное самодельным способом по типу обрезов путем укорачивания ствола, а также путем внесения изменений в конструкцию охотничьего гладкоствольного ружья модели «ЗК», 5 боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию - промежуточные патроны центрального воспламенения калибра 7,62x39 мм.

При ознакомлении с материалами дела и разъяснении ФИО1 особого порядка судебного разбирательства обвиняемый в присутствии своего защитника, после консультаций с ним, добровольно и осознанно заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением по ч. 1 ст. 222 УК РФ он согласен полностью, поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, без исследования доказательств по делу, пояснив, что он осознает характер и последствия добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе, что не сможет обжаловать приговор по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Защитник - адвокат Цыремжитова С.О. полагала, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, пояснила, что консультировала ФИО1 перед судебным заседанием о порядке и последствиях рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Тугутова Д.А. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, судом ему разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ, учитывая согласие сторон на применение особого порядка, приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, а также удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ФИО1 добровольно, после проведения необходимой консультации с защитником.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ судом оглашены и исследованы: копия паспорта ФИО1 (л.д. 74), требование ИЦ МВД по РБ (л.д. 76-77), сведения РПНД, РНД, ГАУЗ «Гусиноозерскася ЦРБ», согласно которым ФИО1 на учете в данных учреждениях не значится (л.д. 78-80), социально-бытовая характеристика УУП ОМВД по 

<

адрес> (л.д. 82), справка-характеристика УУП ОМВД России по 

<

адрес> (л.д. 84), справка ОЛРР по 

<

адрес> УФСВНГ РФ по РБ (л.д. 86), сведения военного комисариата 

<

адрес> (л.д. 88), сведения военного комисариата 

<

адрес> и 

<

адрес> (л.д. 90).

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, согласно ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании информации о месте и времени приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, обстоятельств их хранения, неудовлетворительное состояние здоровья, преклонный возраст, посредственные характеристики с места жительтства и регистрации.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности виновного, учитывая отсутствие обстоятельств, указанных в ч. 6 ст. 53 УК РФ, суд считает, что ФИО1 заслуживает наказание в виде ограничения свободы. Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, соразмерным совершенному преступлению, соответствует целям и задачам уголовного наказания. Суд обсудил возможность назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, но не усмотрел к тому оснований.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. Также суд не находит возможным при назначении наказания применить ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в виде оплаты услуг адвоката за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования, а также в судебном заседании в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год, установив следующие ограничения: не выезжать за пределы МО «Селенгинский район» Республики Бурятия, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства) 1 раз в месяц по дням, установленным этим органом.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства - нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62 мм, 2 патрона к нарезному огнестрельному оружию, 3 гильзы, находящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Селенгинскому району - передать в Министерство внутренних дел Республики Бурятия для дальнейшего решения вопроса об их судьбе по вступлении приговора в законную силу.

От уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката, ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Бадлуева Е.А.